
Atto n. 94 del 2023 

1 

 

 

 

 

Comune di Isola del Giglio 
Provincia di Grosseto 

 

 

 

 

 

 

Originale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 94 del 01-11-2023 

 

 

 

L’anno duemilaventitre (2023) il giorno uno (01) del mese di Novembre, alle ore 20:35 e seguenti, nella 

sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, con 

l’intervento dei Sigg: 

 
ORTELLI SERGIO SINDACO Presente 

PINI COSIMO RICCARDO  Presente 

ROSSI WALTER  Presente 

 

 

 
 

Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune. 

Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE. 

IL PRESIDENTE 

 

Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 MISURA 1.7.2. CENTRI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE. REGIONE TOSCANA. CUP I69123000510006 – 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI 



Atto n. 94 del 2023 

2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 

Il Comune di Isola del Giglio negli ultimi anni ha rivolto un’attenzione costante al tema degli Enti del 

Terzo Settore, soggetti risultati fondamentali anche per garantire e sostenere l'offerta di servizi sociali, in 

quanto in grado di leggere in modo più rapido e flessibile i bisogni del territorio; 

In quest’ottica, l’Amministrazione comunale ha presentato domanda per l’attivazione di un centro di 

facilitazione digitale in risposta all’avviso pubblico emesso da Regione Toscana “Avviso pubblico per il 

finanziamento dei Centri di facilitazione digitale a valere su fondi PNRR Missione 1 Componente 1 

Misura 1.7.2”, di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 6762 del 28/3/2023; 

La candidatura avanzata e ammessa prevede la conduzione delle attività di cui al citato avviso regionale 

in collaborazione con enti del Terzo Settore attivando il relativo procedimento di co-progettazione come 

previsto dall’art. 55 del DLGS n. 117/2020, nonché dall’Art. 13 della L.R. n. 65/2020. Tale procedimento 

deve avviarsi mediante apposito avviso pubblico finalizzato, nel rispetto dei principi della Legge n. 

241/1990, ad attivare un partenariato che abbia come finalità la progettazione, la programmazione e la 

gestione del Centro di facilitazione digitale che verrà realizzato nel territorio comunale, 

In particolare, è previsto che il centro di facilitazione svolga le seguenti attività: 

 

(a) formazione online, anche in modalità di autoapprendimento e asincrona, attraverso 

l’accesso in autonomia ai materiali già disponibili nel catalogo delle risorse formative sul sito web 

di Repubblica Digitale o realizzati ad hoc e condivisi nel citato catalogo, usufruendo di un percorso 

personalizzato; 

(b) formazione/assistenza personalizzata individuale (cd. facilitazione), erogata generalmente 

su prenotazione o a sportello, per accompagnare i cittadini target nell’utilizzo di Internet, delle 

tecnologie e dei servizi digitali pubblici e privati, partendo dalle esigenze specifiche e dalle 

competenze di partenza; 

(c) formazione in gruppi (in presenza e con canali online) attraverso micro-corsi utili a 

supportare i cittadini in applicazioni/esercitazioni, risoluzione di problemi pratici ed eventuali 

approfondimenti con il fine di massimizzare la formazione sincrona. In questo caso il facilitatore 

può strutturare le attività in modo mirato, stimolando proattivamente il coinvolgimento dei 

cittadini anche sulla base dei test di autovalutazione e delle risorse formative disponibili sul sito 

web di Repubblica Digitale. 

 

I centri di facilitazione digitale dovranno pertanto: 

(a) promuovere i servizi online offerti dalle pubbliche amministrazioni locali e centrali 

(servizi di e-government, sociosanitari, ecc.) anche con specifici eventi; 

(b) accompagnare gli utenti all’avvio ed all’utilizzo dei servizi online offerti dalle pubbliche 

amministrazioni locali e centrali; 

(c) offrire supporto per l’ottenimento dell’identità digitale; 

(d) svolgere interventi formativi rivolti agli utenti, o interventi di orientamento in tema di 

alfabetizzazione informatica. Condividere le attività di sperimentazione di servizi di 

partecipazione democratica realizzati dalla P.A.; 

(e) offrire servizi di interesse associativo, messi a disposizione dalle associazioni di 

volontariato che partecipano al progetto; 

(f) offrire opportunità di inclusione per soggetti con fragilità, ad esempio prevedendo 

interventi specifici a favore di persone con diverse abilità; 



Atto n. 94 del 2023 

3 

 

 

(g) fornire accompagnamento nella presentazione di pratiche digitali verso la P.A. Per conto 

dell’utenza. 

 

Il centro di facilitazione digitale dovrà, inoltre, garantire il raggiungimento del seguente obiettivo: 

almeno 150 cittadini, sopra i 18 anni, univoci cui erogare servizi di facilitazione/formazione e registrare 

sulla piattaforma FACILITA. 

 

Visto che, come da progetto presentato alla Giunta Regionale Toscana, le attività dei centri di 

facilitazione digitale dovranno raggiungere gli obiettivi indicati e concludere le attività entro il 31/12/ 

2025; 

 

Considerato che per lo svolgimento delle stesse è stato richiesto un importo pari a €. 30.000,00 che sarà 

accertato in entrata con successivi atti e che trova copertura finanziaria per la spesa ai capitoli 300/301/ 

302 del Bilancio 2023-2025; 

 

Visto che la Giunta Regionale della Regione Toscana, con D.D. n. 17771 del 18/08/223, integrata con 

D.D. n. 18622 del 30/08/2023 ha approvato l’esito dell’avviso e, come da allegato A) agli stessi atti, la 

domanda presentata dal Comune di Isola del Giglio è risultata ammissibile con riserva; 

 

Richiamata la comunicazione della Giunta Regionale Toscana (ns. protocollo n. 11350/23 del 01/09/ 

2023 in cui si chiedeva di integrare la documentazione con l’atto di approvazione della 

partecipazione all’avviso e le eventuali convenzioni, ovvero ogni altra documentazione correlata alla 

partecipazione all’Avviso; 

 

Richiamata la comunicazione in risposta del Comune di Isola del Giglio con cui si integrava la 

documentazione richiesta (ns. protocollo n. 15111 del 18/10/2023); 

 

Considerato che il Comune di Isola del Giglio si trova nella necessità di emanare una avviso pubblico 

finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore per la realizzazione di realizzazione Centri di 

facilitazione digitale mediante attivazione di coprogettazione e successiva eventuale stipula di 

convenzione ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e della LRT 65/2020; 

Dato atto che il Comune di Isola del Giglio ha redatto un avviso pubblico con relativi allegati, affinché 

Enti del Terzo Settore che operino nel territorio della Regione Toscana siano ammessi a partecipare 

alla manifestazione di interesse presentando la propria candidatura; 

Tenuto conto che il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/ 
2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL); 

Con voti espressi nei modi di legge; 

 

 
DELIBERA 

1. di approvare l’Avviso pubblico e i relativi allegati (Allegato a) Domanda di partecipazione e 

Allegato b) Informativa dati personali) alla delibera che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, allo scopo di individuare Enti del Terzo Settore per la realizzazione di Centri di 

facilitazione digitale mediante attivazione di coprogettazione e successiva eventuale stipula di 

convenzione ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e della LRT 65/2020. 

2. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti necessari e conseguenti, nel rispetto delle 

indicazioni di cui in premessa. 



Atto n. 94 del 2023 

4 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 

 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 
267; 

RITENUTO la proposta meritevole di approvazione; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 

 
2) SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente   
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 



Atto n. 94 del 2023 

5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE 
 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e 
ss.mm.ii. 


